
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N. 11/2023 - SG 
 

Altera o Anexo Único da Ordem de Serviço n. 04/2018, que dispõe sobre a 
utilização de vagas na garagem interna do edifício-sede do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO-GERAL, GILMAR POSSA MARONEZE, no uso de suas atribuições legais, e  
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer o cronograma alusivo ao primeiro semestre de 2024, fins de realização de novo sorteio para 
utilização das vagas destinadas aos servidores e estagiários na garagem interna e no estacionamento externo da Sede Institucional,   
 
CONSIDERANDO o teor do PGEA 01264.000.738/2023, 
 
RESOLVE editar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 
 
Art. 1.º  Altera o Anexo Único da Ordem de Serviço n. 04/2018 - SUBADM, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

ANEXO ÚNICO 
Cronograma: 

 

Disponibilização do Formulário Eletrônico de Inscrição na Intranet: Dia 20 de novembro de 2023. 

Habilitação dos servidores e dos estagiários/residentes interessados 
por meio de inscrição na Intranet: 

Até às 18 horas do dia 29 de novembro de 2023. 

Divulgação das listas dos habilitados aos sorteios: Dia 04 de dezembro de 2023. 

Interposição de recurso: Até às 18 horas do dia 07 de dezembro de 2023. 

Publicação da lista final dos servidores e estagiários/residentes que 
estarão concorrendo aos sorteios: 

Dia 13 de dezembro de 2023. 

Realização dos Sorteios: 
Dia 14 de dezembro de 2023, às 14 horas, na Sala da 
Administração Predial, localizada na Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, n. 80, 3.º andar, Torre Norte, nesta Capital. 

Publicação da lista dos servidores e dos estagiários/residentes 
sorteados: 

Dia 15 de dezembro de 2023. 

Apresentação do documento de habilitação do condutor e do 
certificado de registro e licenciamento do veículo, diretamente na 
Central de Controle e cadastramento do usuário no Aplicativo “Meu 
Veículo”: 

Até o dia 19 de dezembro de 2023. 
 

Acesso à garagem interna e ao estacionamento externo: A partir de 08 de janeiro de 2024. 

 
Art. 2.º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de novembro de 2023. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 
 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 



 

 

3 
 

RETIFICA O ATO N. 32/2023 - PGJ 

Retifica o Ato n. 32/2023-PGJ, que prorrogou a vigência do Ato Provisório n. 
52/2022-PGJ, da Promotoria de Justiça de Santa Maria, de Entrância Final. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.002.042/2022, 

RESOLVE retificar o Ato n. 32/2023-PGJ, para que passe a constar nos seguintes termos:  
 

Art. 1.º  Altera o artigo 3.º do Ato Provisório n. 52/2022-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos: 

“Art. 3.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 1.º de setembro de 2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 31 de agosto de 
2025.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de novembro de 2023. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 42/2023/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00868.001.837/2023 IC.00868.001.370/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.001.838/2023 IC.00868.001.371/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.001.832/2023 IC.00868.001.495/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00824.006.654/2023 PP.01520.000.663/2023 
FRANKLIN MENDONÇA 

DE SOUZA NETO 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01886.000.906/2023 NF.01886.000.870/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01175.001.295/2023 NF.01610.003.685/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 



 

 

4 
 

00748.010.510/2023 NF.00748.009.013/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01342.000.501/2023 PAt.01342.000.941/2021 JOSÉ GILBERTO MAGNANI REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00732.001.454/2023 NF.01604.000.846/2023 

SLEINE VIVIAN SCHREIBER, 
MICHELE DA SILVA ROSA, 

JEFFERSON CLAUDIO FARIAS e 
ANDRIELE ALINE PEREIRA NEVES 

PJ ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 

02451.000.378/2023 NF.01536.000.507/2023 EM GERAL PJ CRIMINAL DE GUAÍBA 

00783.003.694/2023 NF.01597.002.540/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00868.001.856/2023 NF.01524.000.411/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

02451.000.381/2023 NF. 01536.000.904/2023 EM GERAL PJ CRIMINAL DE GUAÍBA 

00929.002.672/2023 NF.01920.000.642/2023 EM GERAL 
PJ DE VERANÓPOLIS 

 

00914.004.946/2023 NF.01591.000.536/2023 
ÉRICA APARECIDA PAZ  

DE MELO DA SILVA 
PJ DE TORRES 

00748.010.562/2023 NF.01443.001.311/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00783.003.709/2023 PP.00783.001.659/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01886.000.910/2023 NF.01886.000.793/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00864.003.273/2023 NF.00864.002.578/2023 TEODORO BUENAVISTA GARIN PJ DE SANTA MARIA 

00820.007.948/2023 IC.00820.002.343/2022 RONIE BRUSCHI 
PJ ESPECIALIZADA 
DE PASSO FUNDO 

01342.000.502/2023 PAt.01342.000.918/2021 
TERESINHA MADALENA 

BIGLIARDI BAGATINI 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00780.002.790/2023 NF.01770.000.257/2023 EM GERAL PJ DE GETÚLIO VARGAS 



 

 

5 
 

00864.003.275/2023 NF.01522.000.846/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00865.010.460/2023 IC.00865.000.459/2020 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00780.002.797/2023 NF.01770.000.520/2023 EM GERAL PJ DE GETÚLIO VARGAS 

01629.002.101/2023 IC.01202.000.705/2020 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00748.010.617/2023 IC.00748.005.102/2021 FABIA DA SILVA SOUZA PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

02451.000.384/2023 NF.00763.000.926/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00931.006.115/2023 IC.01548.000.435/2022 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de novembro de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 403/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 13 de novembro de 2023, a servidora SAMANTA LAIS LEHNHARDT WEISSHEIMER, ID n. 3930190, do cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “E”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 01602.001.096/2023 - Port. 
2445/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 13 de novembro de 2023, a Portaria n. 2342/2022/SUBADM, que designou a servidora SAMANTA LAIS LEHNHARDT 
WEISSHEIMER, ID n. 3930190, Técnica do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação 
(PGEA 00576.000.766/2023 - Port. 2446/2023/SUBADM). 

– a contar de 13 de novembro de 2023, a Portaria n. 1807/SUBADM/2023, que designou a servidora SAMANTA LAIS LEHNHARDT 
WEISSHEIMER, ID n. 3930190, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de 
Alvorada (PGEA 00576.000.767/2023 - Port. 2447/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– os servidores LEANDRO MIRAGLIA MOREIRA, ID n. 4252950, Assessor Especial II, CC-05, FABRIZIO RAFAEL TOSSI, ID n. ID n. 4213238, 
Técnico do Ministério Público, e THIAGO SOUTO BOLZAN, ID 4247361, Assessor Especial II, CC-05, para comporem a Comissão de inventário 
de bens de consumo da Unidade de Patrimônio e Almoxarifado (PGEA 00576.000.765/2023 - Port. 2442/2023/SUBADM). 

– os servidores MICHEL CORRÊA MURAD, ID n. 3432785, Analista do Ministério Público - Direito, ELIANDRO KUNRATH, ID n. 3441547, Técnica 
do Ministério Público, e JOSÉ ADRIANO RIBEIRO D'AVILA, ID n. 3446670, Motorista, para comporem a Comissão para Inventário de bens 
patrimoniais da Unidade de Patrimônio e Almoxarifado (PGEA 02459.000.650/2023 - Port. 2443/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2363/2023/SUBADM, que nomeou DAVI BORGES MARIANO DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 



 

 

6 
 

Público, classe "A”, classificado em décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 - Port. 2448/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TATIANA PEREIRA DE VARGAS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista 
de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.128/2023 - Port. 2449/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/11/2023, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, LUÍSA TEIXEIRA 
GRAVANIS, tendo entrado em exercício em 10/11/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 5.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0135/2020   
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.197/2020 

 
CONTRATADA: IMAPS INTELLIGENCE LTDA.;  OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 15 de dezembro de 
2023, renovando-se o quantitativo estimado de horas de consultoria; consignar que, em razão da revisão de valores efetuada por meio do 4º 
Termo Aditivo, alterou-se a data-base, para fins de reajuste, para o dia 1.º/05/2023; e consignar, ainda, que o reajuste de preços, dar-se-á 
oportunamente, via apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 308.750,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, e cláusulas terceira, item 
3.10, e nona do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de novembro de 2023. 
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  

 

 

 

BOLETIM N. 05/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.005/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar a 
implantação da rede de apoio às vítimas de violência doméstica no Município de Santo Cristo. INVESTIGADO(S): Município de Santo Cristo, RS. 
LOCAL DO FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.006/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar a 
implantação da rede de apoio às vítimas de violência doméstica no Município de Alecrim. INVESTIGADO(S): Município de Alecrim. LOCAL DO 
FATO: Alecrim. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.007/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar a 
implantação da rede de apoio às vítimas de violência doméstica no Município de Porto Vera Cruz. INVESTIGADO(S): Município de Porto Vera 
Cruz. LOCAL DO FATO: Porto Vera Cruz. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de Novembro de 2023. 
IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN,  
Coordenadora do CAO de Enfrentamento à Violência contra a Mulher. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 



 

 

7 
 

 
 

 
 
TORNO PÚBLICO, em cumprimento ao disposto no artigo 2.º, § 4.º, da Resolução n. 03/2010 – CSMP, o relatório dos membros do Ministério 
Público autorizados pelo egrégio Conselho Superior do Ministério Público a se afastarem de suas funções para frequentar cursos de pós-
graduação, bem como o número de vagas disponíveis atualmente e datas a partir das quais serão abertas novas vagas: 

 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2023. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 
 
 

NOME ENTRÂNCIA CURSO LOCAL PERÍODO 

CRISTINA SCHMITT ROSA Intermediária Mestrado 
Universidade do Porto 

- Portugal 
11/09/2023 a 31/07/2024 

FRANCISCO JOSÉ BORGES MOTTA Intermediária 
Visiting 

Researcher 
Universidade de 

Cambridge 01/08/2023 a 15/12/2023 

ENTRÂNCIA VAGAS DISPONÍVEIS 

Procurador de Justiça 01 

Final 02 

Intermediária 0 

Inicial 01 

ENTRÂNCIA DATA DA ABERTURA DE NOVAS VAGAS 
QUANTIDADE DE VAGAS A SEREM 

ABERTAS 

Intermediária 16/12/2023 01 

Intermediária 01/08/2024 01 


		2023-11-13T10:28:05-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




